



2021年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月6日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6748 URL https://www.seiwa.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岩見 恵一 TEL 0774-55-8181
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	13,197	—	1,263	—	1,252	—	844	—
2020年12月期第2四半期	10,589	8.5	△380	—	△398	—	△310	—

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 1,007百万円 (—%) 2020年12月期第2四半期 △244百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	64.20	—
2020年12月期第2四半期	△23.61	—

(注) 当社は、2020年12月期（前期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。よって、当第2四半期（2021年1月1日から2021年6月30日まで）と、比較対象となる前第2四半期（2020年4月1日から2020年9月30日まで）の期間が異なるため、対前四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第2四半期	25,597	12,927	50.4	981.28
2020年12月期	27,391	12,050	43.9	914.74

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 12,901百万円 2020年12月期 12,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	—	—	10.00	10.00
2021年12月期	—	0.00	—	—	—
2021年12月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,200	—	900	—	850	—	650	—	49.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は2020年12月期（前期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。よって比較対象となる期間が異なるため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年12月期 2 Q	13,238,700株	2020年12月期	13,238,700株
2021年12月期 2 Q	90,697株	2020年12月期	90,697株
2021年12月期 2 Q	13,148,003株	2020年12月期 2 Q	13,148,003株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当社は、前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。以下、当第2四半期連結累計期間の経営成績に関しましては、前年同一期間（2020年1月1日から2020年6月30日まで）との比較により記載しております。

(単位：百万円)

	前年同一期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	15,466	13,197	△2,268	△14.7
営業利益	785	1,263	478	60.9
経常利益	776	1,252	476	61.3
親会社株主に帰属する四半期純利益	620	844	223	36.0

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2021年1月、4月と2回の緊急事態宣言が発出されるなか新型コロナウイルスのワクチン接種が始まり、企業の設備投資や生産活動、輸出にも持ち直しの傾向がみられました。しかしながら、新型コロナウイルスの変異株による感染拡大、半導体や樹脂材料の供給不足、原材料価格の高騰、海運輸送逼迫に伴う海上運賃高騰など多様なリスク要因が顕在化してきており、景気の先行きは今後も不透明な状況が続くと見込まれます。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング力の強化とソリューション営業の実践を行うとともに、競争力ある新商品の開発と新生産体制の確立を進め、業務改革・原価低減による収益力の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は売上高13,197百万円となりました。営業利益は1,263百万円、経常利益は1,252百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は844百万円となりました。

なお、当社グループの情報機器事業及び照明機器事業の売上高は、通常の形態として1月から3月までに完成する工事の割合が多くなる傾向にあるため、季節の変動があります。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	売上高				セグメント損益			
	前年 同一期間	当第2四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)	前年 同一期間	当第2四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)
情報機器	7,759	6,542	△1,217	△15.7	905	1,227	322	35.7
照明機器	4,693	3,428	△1,265	△27.0	375	302	△72	△19.4
コンポーネント	2,653	2,899	245	9.3	252	401	149	59.2
その他	359	326	△32	△9.1	0	△13	△13	—

情報機器事業

主力製品であります道路情報表示システムにおきましては、高速道路向けの売上高が当第2四半期連結会計期間では順調に推移したものの、第1四半期連結会計期間の大幅な減少により、前年同一期間に比べて減少しました。この事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響はほぼありませんでした。

この結果、売上高は6,542百万円となりました。セグメント利益は計画的な生産による原価低減や経費節減により1,227百万円となりました。

照明機器事業

民間設備関連の産業用照明器具におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による定期修理工事の小規模化や延期などにより売上高が前年同一期間に比べ減少しました。

公共設備関連におきましては、トンネル照明器具の売上高が大幅に減少しました。

この結果、売上高は3,428百万円となりました。セグメント利益は302百万円となりました。

コンポーネント事業

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材の売上高は前年同一期間並みとなりましたが、エアコン用の配管保護機材の売上高は在宅時間の増加に伴うエアコン需要拡大により増加しました。電磁波環境対策部品は半導体装置、車載機器向けなどで売上高は増加しました。この事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響はほぼありませんでした。

この結果、売上高は2,899百万円となりました。セグメント利益は401百万円となりました。

その他の事業

商品仕入販売は263百万円、情報サービスは63百万円となりました。
この結果、その他の事業の売上高は326百万円となりました。セグメント損失は13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、売上債権の回収による受取手形及び売掛金の減少等により、資産の残高は前連結会計年度末に比べ1,793百万円減少し、25,597百万円となりました。負債につきましては、短期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べ2,670百万円減少し、12,669百万円となりました。純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ876百万円増加し、12,927百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の連結業績予想につきましては、2021年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,178,660	2,414,334
受取手形及び売掛金	11,660,154	8,857,773
電子記録債権	1,102,709	1,463,793
有価証券	74,435	68,273
商品及び製品	1,586,467	1,591,431
仕掛品	652,583	542,627
原材料及び貯蔵品	2,283,474	2,304,829
その他	138,265	150,784
貸倒引当金	△57	△117
流動資産合計	19,676,692	17,393,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,467,177	5,469,408
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,834,515	△3,885,008
建物及び構築物(純額)	1,632,661	1,584,399
その他	5,567,201	6,051,013
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,186,072	△4,287,937
その他(純額)	1,381,128	1,763,075
有形固定資産合計	3,013,789	3,347,475
無形固定資産	611,935	602,604
投資その他の資産		
投資有価証券	2,625,611	2,767,554
退職給付に係る資産	577,416	595,714
長期未収入金	383,310	—
その他	917,286	921,668
貸倒引当金	△414,885	△31,575
投資その他の資産合計	4,088,739	4,253,362
固定資産合計	7,714,465	8,203,442
資産合計	27,391,157	25,597,172
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,908,223	1,785,901
電子記録債務	2,810,786	2,887,484
短期借入金	6,300,000	3,500,000
1年内返済予定の長期借入金	814,284	771,793
未払法人税等	22,481	404,190
賞与引当金	105,438	126,522
受注損失引当金	58,256	14,277
その他	1,950,871	1,857,093
流動負債合計	13,970,341	11,347,263
固定負債		
長期借入金	977,154	872,503
役員退職慰労引当金	20,130	20,130
その他	372,607	429,845
固定負債合計	1,369,891	1,322,478
負債合計	15,340,232	12,669,742

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	3,431,935	4,144,606
自己株式	△62,477	△62,477
株主資本合計	10,961,285	11,673,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	760,355	860,830
為替換算調整勘定	76,630	157,918
退職給付に係る調整累計額	228,769	209,196
その他の包括利益累計額合計	1,065,754	1,227,946
非支配株主持分	23,884	25,527
純資産合計	12,050,924	12,927,430
負債純資産合計	27,391,157	25,597,172

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	10,589,812	13,197,713
売上原価	9,111,858	10,041,737
売上総利益	1,477,953	3,155,975
販売費及び一般管理費	1,858,129	1,892,249
営業利益又は営業損失(△)	△380,175	1,263,726
営業外収益		
受取利息	12,230	10,542
受取配当金	27,293	33,766
不動産賃貸料	19,414	19,470
為替差益	5,487	—
その他	21,198	13,736
営業外収益合計	85,625	77,515
営業外費用		
支払利息	29,835	23,202
売上割引	50,151	45,004
シンジケートローン手数料	13,750	3,000
為替差損	—	10,928
その他	9,982	6,451
営業外費用合計	103,720	88,587
経常利益又は経常損失(△)	△398,270	1,252,654
特別利益		
固定資産売却益	—	511
投資有価証券売却益	1,027	5,874
特別利益合計	1,027	6,386
特別損失		
固定資産売却損	2,497	—
固定資産除却損	4,646	1,112
投資有価証券売却損	—	238
投資有価証券評価損	45,575	8,273
特別損失合計	52,719	9,624
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△449,962	1,249,415
法人税、住民税及び事業税	12,944	351,592
法人税等調整額	△151,164	52,029
法人税等合計	△138,219	403,621
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△311,743	845,794
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,204	1,642
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△310,538	844,151

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△311,743	845,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103,873	100,475
為替換算調整勘定	△26,275	81,288
退職給付に係る調整額	△10,455	△19,572
その他の包括利益合計	67,142	162,191
四半期包括利益	△244,600	1,007,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△243,396	1,006,342
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,204	1,642

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	3,895,484	3,744,590	2,753,418	10,393,493	196,319	10,589,812	—	10,589,812
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	177	275	2,670	3,123	96,144	99,267	△99,267	—
計	3,895,662	3,744,865	2,756,088	10,396,617	292,463	10,689,080	△99,267	10,589,812
セグメント利益 又は損失(△)	△581,617	458,151	405,007	281,541	△18,621	262,919	△643,095	△380,175

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△643,095千円には、セグメント間取引消去11,660千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△654,755千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	6,542,792	3,428,706	2,899,595	12,871,094	326,618	13,197,713	—	13,197,713
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	661	1,528	2,189	118,789	120,979	△120,979	—
計	6,542,792	3,429,368	2,901,124	12,873,284	445,408	13,318,693	△120,979	13,197,713
セグメント利益 又は損失(△)	1,227,664	302,695	401,284	1,931,644	△13,527	1,918,117	△654,390	1,263,726

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△654,390千円には、セグメント間取引消去10,075千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△664,466千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

補足情報

(参考情報)

前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。
以下、参考として前年同一期間(6か月) (2020年1月1日～2020年6月30日) 及び前年同一期間(12か月) (2020年1月1日～2020年12月31日) の数値を記載しております。

1. 当期(2021年12月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

		前年同一期間 (6か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	15,466	100.0	13,197	100.0	△2,268	△14.7	28,966	100.0
	営業利益	785	5.1	1,263	9.6	478	60.9	1,869	6.5
	経常利益	776	5.0	1,252	9.5	476	61.3	1,827	6.3
	親会社株主に帰属 する当期純利益	620	4.0	844	6.4	223	36.0	1,539	5.3
配当金(単位:円)		-		-		-		-	

2. 部門別売上高・損益・受注状況(連結)

(単位:百万円)

		前年同一期間 (6か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	情報機器	7,759	50.2	6,542	49.6	△1,217	△15.7	14,331	49.5
	照明機器	4,693	30.3	3,428	26.0	△1,265	△27.0	8,801	30.4
	コンポーネント	2,653	17.2	2,899	21.9	245	9.3	5,248	18.1
	その他	359	2.3	326	2.5	△32	△9.1	583	2.0
	合計	15,466	100.0	13,197	100.0	△2,268	△14.7	28,966	100.0
損益	情報機器	905	59.1	1,227	64.0	322	35.7	1,904	57.5
	照明機器	375	24.5	302	15.8	△72	△19.4	810	24.5
	コンポーネント	252	16.4	401	20.9	149	59.2	576	17.4
	その他	0	0.0	△13	△0.7	△13	-	19	0.6
	合計	1,532	100.0	1,918	100.0	385	25.1	3,311	100.0
受注高	情報機器	7,902	53.7	1,868	19.9	△6,034	△76.4	15,299	52.4
	照明機器	3,774	25.6	3,822	40.8	48	1.3	7,982	27.4
	コンポーネント	2,689	18.3	3,354	35.8	664	24.7	5,311	18.2
	その他	359	2.4	326	3.5	△32	△9.1	583	2.0
	合計	14,725	100.0	9,371	100.0	△5,353	△36.4	29,176	100.0
受注残高	情報機器	11,203	85.6	7,293	71.5	△3,909	△34.9	12,028	85.7
	照明機器	1,645	12.6	2,199	21.6	554	33.7	1,745	12.4
	コンポーネント	240	1.8	704	6.9	463	192.5	259	1.9
	その他	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計	13,089	100.0	10,198	100.0	△2,891	△22.1	14,033	100.0

3. その他

(単位:百万円)

		前年同一期間 (6か月)		当四半期 (2021年12月期)		増減		前年同一期間 (12か月)	
		金額	金額	金額	金額	金額	金額		
その他	設備投資	231	532	301	522				
	減価償却費	278	296	18	574				
	研究開発費	239	197	△41	430				

4. 当期(2021年12月期)の業績予想(連結)

前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しました。
以下、参考として前年同一期間(12か月)(2020年1月1日~2020年12月31日)との増減値を記載しております。

(単位:百万円)

		通 期 予 想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
業 績	売上高	24,200	100.0	△4,766	△16.5
	営業利益	900	3.7	△969	△51.9
	経常利益	850	3.5	△977	△53.5
	親会社株主に帰属する当期純利益	650	2.7	△889	△57.8
配当金(単位:円)		10			

部門別売上高予想

(単位:百万円)

		通期予想		対前期増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売 上 高	情報機器	11,000	45.5	△3,331	△23.2
	照明機器	7,250	30.0	△1,551	△17.6
	コンポーネント	5,600	23.1	351	6.7
	その他	350	1.4	△233	△40.0
	合 計	24,200	100.0	△4,766	△16.5

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	700	177
減価償却費	600	25
研究開発費	500	69